et omnibus pertinentiis suis, Deirmuesim etiam cum villanis et omnibus pertinentiis suis, cum omni plenitudine, quam in eis habuerunt ex dono pie memorie patris sui Barisani Muisse Arrabit filiusque eius Georgius, queque ad successores eorum hereditario iure spectabat, pro tribus millibus bisantiis iure perpetuo possidenda, ab omni servitio, domino, exactione soluta, libera et quieta. Hugo enim de Hybelino, pro imminentे necessitate captivitatis redemptionisue compulsus, predictis hominibus suis, Muisse Arrabit et filio eius Georgio, dedit voluntatem ad eorum ⁵³⁹ cambium pro predictis casalibus eorumque pertinentiis; illi venditionem prefatam iuramento in capitulo Sancti Sepulcri confirmaverunt, et manutenendam contra omnes promiserunt. Ut vero hec venditio firmior permaneret, et nullius eam contradicio ⁵⁴⁰ infirmaret, concesserunt eam ⁵⁴¹, sicut predixi, fratres eius Balduinus et Barisanus materque sua Alois et soror sua Hermengardis ⁵⁴², avunculi quoque eius Philippus de Neapoli, Guido Francigena, Henricus Bubalus, et cognati sui Philippus de Caphran ⁵⁴³ et frater eiusdem et Petrus de Teillei; pro illis vero, qui infra annos sunt, sic [ut] est quedam soror tocens dicta Hugonis Stephania et aliqui de heredibus predicti Arrabit et filii eius Georgii, si qui etiam in eorumdem prosapia minoris etatis inveniuntur, aut in futurum poterunt inveniri, Hugo de Ybelino ⁵⁴⁴ et frater eius Balduinus et tocens dicti Muisse Arrabit filiusque eius Georgius, Simon de Aia ⁵⁴⁵. Ordelet et Stephanus filius eius, Adam de Orgeol, Nicholaus de Hibelino ⁵⁴⁶, Hosmundus, Radulfus frater eius, Lebertus, Paganus de Rohais, Philippus de Caphran ⁵⁴⁷, iuraverunt super sacrosancta, fideiussores quoque sunt quod, quando ad annum legitimum pervenerint, infra ipsum annum patient ⁵⁴⁸ eos in capitulum Sancti Sepulcri venire et tocens dictam venditionem concedere. Isti idem predicti non minus plegii legitimi sunt ab omni calumpnia nunc et semper omnia hec predicta adquietandi. Denique si quid ⁵⁴⁹ de omnibus suprascriptis imminutum fuerit, omnes isti, qui super prenominata emptione iusurandum prestiterunt, per capitulum Sancti Sepulcri sive per eiusdem internuncium ⁵⁵⁰ submoniti, usque ad xv diem a tempore submonitionis infra muros Iherusalem ut obsides permanebunt, donec res in integrum et solidum reformetur.

Factum est autem hoc anno incarnationis Domini MCLVIII, inductione VII. Huius quidem rei testes sunt: [Ricardus], episcopus Andrie. Gaufridus, abbas Templi. Gunterius, prior Montis Syon.

De hominibus regis:

Adam Niger et frater eius, Fulcho ⁵⁵¹. Robertus de Retest.

⁵³⁹ B, ad eorum voluntatem. ⁵⁴⁰ B, contradictione. ⁵⁴¹ B, etiam. ⁵⁴² B, Hermengardis. ⁵⁴³ B, Caphran. ⁵⁴⁴ B, Hybelino. ⁵⁴⁵ B, Symon de Haia. ⁵⁴⁶ B, Hybelino. ⁵⁴⁷ B, Caphran. ⁵⁴⁸ B, facient. ⁵⁴⁹ On lit dans A: si quidem. ⁵⁵⁰ B, internuncium. ⁵⁵¹ B, Fulco. ⁵⁵² B, Symon. ⁵⁵³ B, Samusac. ⁵⁵⁴ B, Tyro. ⁵⁵⁵ B, Tyberiade. ⁵⁵⁶ B, Girardus de Ruminhi. ⁵⁵⁷ A, f° 60, r°; B, f° 64, v°. ⁵⁵⁸ B, peciam. ⁵⁵⁹ B, Naym. ⁵⁶⁰ B, Naym. ⁵⁶¹ B, canonicisque. ⁵⁶² B, pecie. ⁵⁶³ B, pecie. ⁵⁶⁴ B, canonice. ⁵⁶⁵ B, Poncius.

A De hominibus meis

Simon ⁵⁵² de Hosdenc. Iocelinus de Samusac ⁵⁵³ et frater eius, Balduinus. Gerbertus. Guibertus. Albertus. Guillelmus de Tiro ⁵⁵⁵. Guillelmus de Tiberiade ⁵⁵⁶. Leveraldus. Giraldus de Ruminhi ⁵⁵⁶.

De stipendiariis meis

Galterius de Haino. Guillelmus de Rumhe. Albertus de Guarch. Robertus de Sancto Kavileffo. Fulco.

De burgensibus regis:

Hugo saliens in bonum. Goffredus Turonensis.

LXI ⁵⁵⁷.

B PRIVILEGIUM EJUSDEM DE CONFIRMATIONE VINEE, QUE FUIT NAYM SURIANI.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Amalricus, per Dei gratiam comes Ascalonis, ob remedium quidem peccatorum meorum presentium, preteritorum atque futurorum, parentumque meorum, tam vivorum quam mortuorum, dono, concedo, atque confirmo venerabilibus fratribus meis Dominici Sepulcri canonicis, et tibi specialiter, Hugo decane Ioppensis, qui diceris de Tharso, unam petiam ⁵⁵⁸ vinee, que fuit cuiusdam Suriani, Naïm ⁵⁵⁹ nomine, quam tu, decane prenominate, emisti LII bizanciis a predicto Naïm ⁵⁶⁰; duas inquam partes, que fuerunt Naym, ab ipso emisti, terciam vero partem, que mei iuris est, dono et confirmo, sicut predictum est, tocens dicte decane, tibi canonicisque ⁵⁶¹ pretextatis. Dono etiam tibi, decane, et fratribus prenominatis partem et ius totum, quod ad me spectat, in vinea Menferreti Suriani. Iste autem due petie ⁵⁶² vinee sunt ab ortu solis juxta vineam Sepulcri Domini. Pro hoc autem dono atque confirmatione dedit mihi tua, decane, paterna dilectio c bizancios. Ut igitur libere, quiete omnique sine exactione usibus tuis, decane, et canonicorum tocens dictorum petie ⁵⁶³ iste due vinee fratribusque vobis canonicis ⁵⁶⁴ successoris in perpetuum deserviant, cartam hanc testibus subscriptis et sigilli mei appositione communiri precepi.

Factum est hoc anno incarnationis Domini MCLVIII.

Huius rei testes sunt:

Iocelinus de Samusac et frater eius, Balduinus. Garcia. Jordanus Bestia. Raphael. Pontius ⁵⁶⁵. Thomas Turchie et sororius eius, Herbertus. Lambertus Galiota.

Data in Ascalone, per manum Radulfi cancellarii, XVIII kalendas decembris.

LXII ⁵⁶⁶.

PRIVILEGIUM HUGONIS DE YBELINO ⁵⁶⁷ DE VENDITIONE
VIETMOAMEL ⁵⁶⁸.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Hugo de Ybelino, concessione fratris mei Balduini et sororis mee Hermengardis, domine Tiberiadis ⁵⁶⁹, et matris mee Alois et avunculorum meorum, Philippi scilicet de Neapoli, Guidonis Francigenae, Henrici Bubali, omniumque aliorum, ad quos presentis venditionis videtur pertinere concessio vel in posterum predicte possessionis vendite hereditaria possessio, vendidi canonicis Dominici Sepulcri Vietmoamel ⁵⁷⁰ cum villanis et pertinentiis suis omnibus, exceptis duobus casalibus Arabici militis, scilicet Odabeb et Darmensor; vendidi etiam Dersabeb cum villanis et omnibus pertinentiis suis, Corteis cum villanis et omnibus pertinentiis suis, in Zimi quicquid ibi pater meus die qua vixit et obiit, habuit, et ad dominium meum vel successorum meorum hereditario iure pertinet, in civitate Bethel similiter quicquid ibi pater meus die qua vixit et obiit, habuit, et mihi ⁵⁷¹ sicut heredi vel meis successoribus pertinet. Hec inquam omnia predicta vendidi predictis fratribus Dominici Sepulcri pro septem millibus bizanciis iure perpetuo possidenda, ab omni servitio, dominio, exactione soluta, libera ac quieta. Ut autem hec mea venditio firmior permaneret, et nullius eam contradicatio vacillaret, sicut predixi, concessit eam frater meus Balduinus et non minus mater mea Helois ⁵⁷² et soror mea Hermengardis, domina Tiberiadis ⁵⁷³, avunculi etiam mei Philippus de Neapoli, Guido Francigena, Henricus Bubalus; concesserunt et cognati mei Philippus de Cafran et frater eius et Petrus de Telle. Pro illis vero qui infra annos sunt, sicut Barisanus frater meus et soror mea Stephanía, si qui etiam in mea prosapia minoris etatis inveniuntur, aut in posterum inveniri poterunt, ego et frater meus Balduinus et Philippus de Neapoli et Guido Francigena et Henricus Bubalus fideiussores sumus quod, quando ad annum legitimum pervenerint, infra ipsum annum faciemus ⁵⁷⁴ eos predictam venditionem concedere. Non minus etiam nos ipsi idem predicti barones plegii legitimi sumus ab omni calumpnia nunc et semper hec omnia predicta ad quietandi; hoc tamen tenore quod, nostrum plegiorum quicunque superstes fuerit, aliis humano more decedentibus, ipse pro omnibus respondebit, et calumpniam adquietabit. Si qua aliquando occasione ex quacunque calumpnia interim super istis prenominalis exorta fuerit, quicumque nostrum plegiorum prior occurrerit, ipsa calumpniam removebit ac pacificabit; si quis vero in posterum super prefatam venditionem calumpniam induixerit, illi ad

A quos hereditas mea post me transierit, conventui Sancti Sepulcri tenebuntur obligati ut, quicquid dampni propter motam calumpniam eidem conventui contigerit, sub estimatione bonorum virorum predicto conventui ab illis in integrum restauretur, et venditio pretaxata rata in perpetuum maneat. Ut igitur huius mei privilegii auctoritati nichil desit, tum quia hec omnia facta sunt assensu et voluntate domini mei Amalrici, comitis Ascalonis, de cuius feodo fuit presentis venditionis ⁵⁷⁵ possessio, tum quia ipse sigillum non habeo instanti prece feci presentem cartam sigillo iam dicti domini mei, comitis Ascalonis, corroborari.

Letardus, Nazareth archiepiscopus. Constantinus, Liddensis episcopus. Gaufridus abbas Templi. Amilius, abbas Latine. Engelrannus, prior Montis Syon. Rogerius, prior Sancti Abraham. Balduinus, archidiaconus Lidde.

De fratribus Templi :

Odo, commendator. Gauterius de Berito. Philippus. Lodoicus.

De baronibus :

Hensredus de Torono ⁵⁷⁶, regis constabularius. Iohannes Gotman. Hugo Cesariensis. Odo de Sancto Amando. Willelmus de Barra. Odo de Tolent. Hugo de Bezan. Vivianus de Caypha. Iocelinus Pesellus. Arnaldus de Crest, constabularius Tripolis. Arnulphus de Ysengihm ⁵⁷⁷. Willelmus de Monte Gisardi. Iocelinus de Samusac. Bartholomeus Sues-sionensis.

De burgensibus :

Arnulfus, vicecomes Iherusalem. Hugo saliens in bonum. Petrus Petragoricensis. Bricius. Gaufridus Turonensis. Willelmus Normannus. Rainaldus Sicarius. Petrus de Sancto Iacobō. Petrus Hugonis. Petrus de Sancto Lazaro. Andreas, filius Tosei.

Data Acchon ⁵⁷⁸, per manum Radulsi cancellarii, xix kalendas februarii.

LXIII ⁵⁷⁹.

PRIVILEGIUM EIUSDEM DE VENDITIONE VIETDEBES.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Hugo de Ybelino ⁵⁸⁰, concessione fratrum meorum Balduini et Barisani et Hermengardis sororis mee matrisque mee Alois et avunculorum meorum Philippi de Neapoli, Guidonis Francigenae, Henrici Bubali, omniumque aliorum, ad quos presentis venditionis videtur pertinere concessio vel in posterum predicte possessionis vendite hereditaria possessio, vendidi fratribus meis Sancti Sepulcri canonicis Huetdebes cum villanis et omnibus pertinentiis suis et Deirmugsin etiam cum villanis et omnibus pertinentiis suis, cum omni plenitudine, quam in

⁵⁶⁶ A, f° 60, v°; B, 66, v°. ⁵⁶⁷ B, *Ybelino*. ⁵⁶⁸ B, *Huetmoaval*. ⁵⁶⁹ B, *Tyberiadis*. ⁵⁷⁰ B, *Huetmoamel*. ⁵⁷¹ michi. ⁵⁷² B, *Alois*. ⁵⁷³ B, *Tyberiadis*. ⁵⁷⁴ B, *faciemus*. ⁵⁷⁵ B, *vendicionis*. ⁵⁷⁶ B, *Turono*. ⁵⁷⁷ B, *Ysengihm*. ⁵⁷⁸ *Achon*. ⁵⁷⁹ A, f° 61, v°; B, f° 68, r°. ⁵⁸⁰ B, *Hybelino*.

eos habuerunt ex dono patris mei Barisani Muisse A Arrabit et filius ejus Georgius, queque ad successores eorum hereditario iure pertinebat; vendidi, inquam, pro tribus millibus bisantiorum iure perpetuo possidenda, ab omni calumpnia, servitio, dominio, exactione soluta, libera et quieta. Ego enim, pro imminentे necessitate captivitatis et redemptionis mee compulsus, predictis hominibus meis, Muisse Arrabit filioque suo Georgio, dedi ad voluntatem eorum cambium pro predictis casalibus et eorum pertinentiis; illi vero venditionem hanc in capitulo Sancti Sepulcri iuramento confirmaverunt, et manutendam contra omnes promiserunt. Ut autem hec mea venditio firmior permaneret, et nullius eam contradictio vacillaret, concesserunt eam, sicut predixi, fratres mei Balduinus et Barisanus materque B mea Alois et soror mea Hermengardis, avunculi etiam mei Philippus de Neapoli, Guido Francigena, Henricus Bubalus; concesserunt et cognati mei Philippus de Cafran et frater eius Petrusque de Teilli. Pro illis vero qui infra annos sunt, sicut est quedam soror mea Stephania et aliqui de predicti Arrabit et filii eius heredibus Georgii totiens⁵⁸¹ dicti, si qui etiam in mea et eorumdem prosapia minoris etatis inveniuntur aut in posterum inveniri poterunt, ego et frater meus Balduinus et homines mei, predictus Muisse Arrabit et filius eius Georgius, Symon de Haia, Ordelet et Stephanus filius ejus, Adam de Orgeol, Nicholaus de Ybelino⁵⁸², Hosmundus Radulfusque frater eius, Lebertus, Paganus de Rohais, Philippus de Cafran, super sacro-sancta iuravimus et fideiussores sumus quod, quando ad annum legitimum pervenerint, infra ipsum annum fatiemus⁵⁸³ in capitulum Sancti Sepulcri venire et tocians dictam venditionem concedere. Nos idem predicti non minus sub praefato iuramento plegii legitimi sumus hec omnia predicta nunc et semper ab omni calumpnia adquietandi. Denique si quid⁵⁸⁴ de supradictis immunitum fuerit, nos, qui super prenominata venditione iusiurandum fecimus, per capitulum Sancti Sepulcri vel per eiusdem internuntium submoniti, a die submonitionis usque ad xv diem infra muros Iherusalem ut obsides permanebimus, donec res in integrum et firmum reformatetur. Ut igitur huius mei privilegii auctoritati nichil desit, D tum quia hec omnia facta sunt assensu et voluntate domini mei Amalrici, comitis Ascalonis, de cuius feodo fuit presentis venditionis possessio, tum quia ipse sigillum non habeo, sedula prece obtinui cartam istam sigillo iam dicti domini mei comitis corroborari.

Factum est autem hoc anno incarnationis Domini⁵⁸⁵ MCLVIII, indictione vii. Huius rei testes sunt : Constantinus, Liddensis episcopus. Absalon, episcopus. Gaufridus, abbas Templi. Rainaldus, prior Latine, Petrus de Calvario.

⁵⁸¹ B, tocians. ⁵⁸² B, Hybelino. ⁵⁸³ B, faciemus. ⁵⁸⁴ On lit dans A : si quidem. ⁵⁸⁵ B, dominice. ⁵⁸⁶ B, Willelmus. ⁵⁸⁷ B, Everinunus. ⁵⁸⁸ A f° 62, v°; B. f° 69, v°. ⁵⁸⁹ B Abucuch. ⁵⁹⁰ B, commutatione. ⁵⁹¹ B Arberetus. ⁵⁹² B, quicquid. ⁵⁹³ B, canonicorum. ⁵⁹⁴ Iosep.

De fratribus Hospitalis :

Petrus Bertrandi et Willelmus de Acer. Azo, capellanus casalis Balneorum. Radulphus, capellanus Ramarum. Paletel. vicecomes Ybelini.

De burgensibus regis :

Humbertus de Bar. Symon Russus. Bricius, Gaufridus Turonensis. Guillelmus⁵⁸⁶ Normannus. Iohannes Raimundi. Guibertus Papais. Petrus Burdinus. Petrus de Sancto Iacobbo. Hugo Saliens in bonum. Radulphus Burgensis. Petrus de Sancto Lazaro. Iohannes Vitrarius. Everunimus⁵⁸⁷. Anschetinus. Iohannes, filius Rainaldi, Pictavus.

LXIV⁵⁸⁸.

PRIVILEGIUM HERBERTI, ABBATIS SANCTORUM IOSEPH ET ABACUC⁵⁸⁹, DE COMMUTACIONE⁵⁹⁰ BETHEL.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Herbertus⁵⁹¹, per Dei gratiam abbas Sanctorum Ioseph et Abacuc, laudante et consentiente universo tam clericorum quam laicorum Deo inibi famulante conventu, in presentia bonorum hominum, quorum nomina subter leguntur, commutavimus et reddidimus Hugoni de Ybelino, domino Ramathensi, quecumque pater eius Barisanus nobis apud Bethel dederat, videlicet ipsum Bethel et Beze, quod dicitur Bazirim, cum duabus carrucatis terre, et quinque iornatas terre, quas ibi querebamus, turrim quoque et quidquid⁵⁹² ibi edificavimus, ut prefatus Hugo habeat potestatem exinde faciendi quicquid sibi placuerit absque omni nostra et successorum nostrorum contradictione. Capellam etiam, quam ibi construximus, tum precepto domini patriarche A[malrici], tum domini Hugonis precibus, domino priori N[icholao] et Sancti Sepulcri conventui deditus. Confirmationes vero quas in privilegiis nostris super his omnibus habemus supradictis, omnino cassamus et in irritum penitus ducimus. Que omnia in presentia nostri fratrumque nostrorum et Balduini, archidiaconi Sancti Georgii, cantorisque eiusdem ecclesie Gisleberti et magistri Anschetini, fratris Roberti de Git, Marsirii quoque et Andree Andegavensis militum et Alberti Lombardi ipse dominus Hugo conventui Sancti Sepulcri per manus canonicorum⁵⁹³ ipsius ecclesie, domini scilicet Bernardi cantoris et magistri Achillis, in ipsa ecclesia Sancti Ioseph⁵⁹⁴ dedit, concessit et tradidit liberet et quiete perpetuo possidenda, nobis omnibus communis assensu et bona voluntate eandem donationem laudantibus, consentientibus et confirmantibus. Pretaxatus autem Hugo voluntati nostre satisfaciens et utilitati ecclesie nostre consulens, pro hac commutatione dedit nobis partem turonii, quod est sub Mirabello ad surdos fontes, et duas carrucatas in eodem territorio. Ut igitur hoc ratum inconvul-

sumque permaneat, sigilli nostri impressione et fratum subscriptorum testimonio confirmamus.

Ego Herbertus, abbas, subscripsi signum crucis faciendo⁵⁹⁵.

Fratres : Bonetus. Nicholaus. Martinus. Har- duinus. Martinus. Robertus. Lambertus. Lau- rentius⁵⁹⁶. Petrus. Guillelmus. Raymundo⁵⁹⁷. Albertus. Ebroinus. Umbertus. Iohannes. Garinus⁵⁹⁸. Anselmus. Bernardus. Christianus. Gerardus. Iohannes. Saberan- dus⁵⁹⁹. Galandus.

Ab corroborationem presentis privilegii sigillum domini Constantini apponimus, Ramathensis episcopi, una cum sigillo nostro cereo.

Hoc autem factum est anno ab incarnatione Domini MCLX, indictione VIII, regnante Balduino, rege Latinorum quarto.

LXV⁶⁰⁰.

PRIVILEGIUM HUGONIS DE YBELINO, DE DONO BETHEL⁶⁰¹.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuri, quod ego Hugo de Ybelino⁶⁰², Dei gratia Ramathensis [dominus]⁶⁰³, pro remedio animarum, tam mee quam parentum meorum, et pro magno a fratribus meis ecclesie Sancti Sepulcri canonicis⁶⁰⁴ in captionis mee liberatione mihi collato beneficio, domino N[icholao]⁶⁰⁵ priori et eiusdem ecclesie conventui in presentia domini Amalrici patriarche et domini Constantini, Ramathensis episcopi, dono, concedo⁶⁰⁶ et trado quicquid pater meus Barisanus dederat ecclesie Sancti Joseph in helemosinam⁶⁰⁷ apud Bethel, ipsum videlicet Bethel et Beze, quod Bazaram⁶⁰⁸ dicitur, cum duabus carrucatis terre, et quinque iornatas⁶⁰⁹ terre, quas fratres Sancti Joseph ibi requirebant, turrim quoque et quaecumque ibi edificaverant, benigne consentientibus et concedentibus ipsius ecclesie Sancti Joseph abbate Herberto fratribusque eius omnibus; quibus dedi pro commutatione prediche patris mei helemosine, pro voluntate et arbitrio eorum, in territorio de Mirabello partem turonii, quod superiacet surdis fontibus, et in eodem territorio duas carrucatas terre que longe meliora et commodoria eis esse noscuntur; Bethel enim, quia termini eorum ibi dilatari non poterant, sicut ab eis sepe audivi, aut nichil aut parum⁶¹⁰ eis prodesse poterat. Ecclesiam autem, quam ibi edificaverant, tam pro domini patriarche mandato quam pro mea petitione⁶¹¹ et precibus, abbas fratresque

A sui priori predictoque Sancti Sepulcri conventui communi assensu concesserunt atque dederunt. Hec igitur omnia pretaxata, concedentibus et confirmantibus fratribus meis, Balduino et Barisano, sororibusque meis, Ermengarde⁶¹² et Steph[an]ja, libere et quiete ipsi fratres mei Sepulcri Domini cannonici⁶¹³ perpetuo possideant, habeantque⁶¹⁴ liberam facultatem quocumque eis placuerit inde fatendi⁶¹⁵ absque mea et heredum meorum vel parentum⁶¹⁶ contradictione. Ut autem hoc ratum inconvulsumque permaneat, sigilli Balduini avi mei, Ramathensis Latinorum domini primi, impressione corroboro.

Quod factum est consilio domini Philippi Neapolitani, qui et ipse testis [est]⁶¹⁷.

B Testes etiam sunt :

Radulphus, Iherosolitanus archidiaconus. Bernardus, monachus. Iohannes, decanus Sancti Georgii. Balduinus, archidiaconus. Gislebertus⁶¹⁸, cantor. Franco. Magister Anschtinus. Azo, Radulphus, Erchenbertus⁶¹⁹, capellani. Rainaldus de Sancto Gallerico⁶²⁰. Marsirius de Ramatha. Andreas Andegavensis. Albertus Lombardus. Umbertus de Bar. Symon Russus. Herbertus Tortus. Iohannes Raimundi.

C Testatur etiam hoc Barisanus et confirmat. Confirmat quoque venditiones⁶²¹ casalium, scilicet Odomacl, Dersabe, Corteiz, Hodabet, Dermasun, que ego prenominatus Hugo de Ybelino⁶²², frater eius⁶²³ canonicis Dominici Sepulcri vendidi.

Donationis mee supradicte⁶²⁴ et confirmationis fratris mei testes sunt⁶²⁵ :

Ordeletz⁶²⁶. Philippus de Caphran⁶²⁷. Paganus de Rohais. Georgius Arrabit⁶²⁸. Adam Dor- niel. Osmundus. Paganus de Isengrin⁶²⁹. Garinus. Iordanus de Ybelino⁶³⁰. Radulphus et Petrus, capellani.

Hec autem facta sunt anno ab incarnatione Domini MCLX, indictione VIII, regnante Balduino, quarto Iherosolimorum rege Latinorum.

Ad confirmationem et corroborationem presentis privilegii ego Constantinus, Ramathensis episcopus, sigillum meum appono.

LXVI⁶³¹.

PRIVILEGIUM DE REBELLIONE A PRIORE ET CANONICIS MONTIS OLIVETI FACTA ADVERSUS CANONICOS SANCTI SEPULCRI, ET SATISFACTIONE ET DE IUDITIO⁶³² A PERSONIS INDE FACTO.

Scriptum est : *Caro corruptibilis aggravat ani-*

⁵⁹⁵ B, *faciendo*. ⁵⁹⁶ *Lauriencius*. ⁵⁹⁷ B, *Raimundus*. ⁵⁹⁸ B, *Guarinus*. ⁵⁹⁹ B, *Siberandus*. ⁶⁰⁰ A, f° 65, v°; B, f° 70, v°. ⁶⁰¹ Ces deux rubriques manquent dans B. ⁶⁰² B, *Hybelino*, ⁶⁰³ Suppléé d'après B. ⁶⁰⁴ B, *canonicis*. ⁶⁰⁵ Suppléé d'après B. ⁶⁰⁶ B, *concedo*, *dono*. ⁶⁰⁷ B, *helemosina*. ⁶⁰⁸ B, *Bazaram*. ⁶⁰⁹ B, *iornatis*. ⁶¹⁰ B, *aut parum, aut nichil*. ⁶¹¹ B, *peticione*. ⁶¹² B, *Ermengarda*. ⁶¹³ B, *canonicis*. ⁶¹⁴ B, *et habeant*. ⁶¹⁵ B, *faciendi*. ⁶¹⁶ B, *heredum vel parentum meorum*. ⁶¹⁷ Suppléé d'après B. ⁶¹⁸ B, *Gillebertus*. ⁶¹⁹ B, *Erchembaldus*. ⁶²⁰ B, *Valerico*. ⁶²¹ Cette phrase est construite dans B de la manière suivante : *Testatur quoque frater meus B. et confirmat non solum hoc, verum etiam venditiones, etc...* ⁶²² B, *Hybelino*. ⁶²³ Ces deux mots manquent dans B. ⁶²⁴ B, *Supradicte igitur donationis mee et, etc...* ⁶²⁵ Dans A les mots *testes sunt* se trouvent rejettés après les signatures. ⁶²⁶ B, *Ordeletz*. ⁶²⁷ B, *Caphrano*. ⁶²⁸ B, *Arrabit*. ⁶²⁹ B, *Hisengrino*. ⁶³⁰ B, *Hybelino*. ⁶³¹ A, f° 64, v°; A, f° 92, r°. ⁶³² B, *iudicio*.

mam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa- cogitantem. Intuentem⁶³³ itaque mentium⁶³⁴ huma- narum conditionum⁶³⁵, quod facile preteritarum sive presentium rerum gesta, nisi certis aliquibus signis annotentur, ab omni tolluntur memoria, commodum duximus nos fratres in Christo canonici, sub regimine venerabilis⁶³⁶ patris patriarche Fulcherii in ecclesia Sanctissime Resurrectionis Ihesu Christi Iherosolimis constituti, ad memoriam tam presen- tium quam succendentium in perpetuum notam re- bellionis et indignationis reducere, quam canonici confratres nostri in ecclesia Montis Oliveti cum priore suo Aimerico adversus matrem suam, ecclesi- iam videlicet prephatam⁶³⁷ cuius filii et servi su- mus etsi indigni, moliti sunt facere, et satisfactio- nem presumptionis sue, [quam] iuste archiepisco- porum, scilicet P[etri] Tyriensis, B[alduini] Cesa- riensis, L[etardi] Nazareni; episcoporum, R[adulfi] Bethleemite, C[onstantini] Liddensis, R[einerii] Se- lastensis, F[rederici] Acchonensis⁶³⁸, A[rberti] Ty- beriadensis, A[dami] Paneadensis, A[malrici] Sy- doniensis, M[ainardi] Beritensis⁶³⁹; abbatum, G[au- fridi] Templi Domini, P[etri] Sancte Marie Iosaphat, A[milii] Sancte Marie Latine, R... Sancte⁶⁴⁰ Sa- muelis, H[erberti] Sancti Abacuc, E[ngeranni] prioris Montis Syon, H[ugonis] prioris Templi Domini, K[adulphi] prioris Sebasteni, iudicio⁶⁴¹ coram Sanctissimo Sepulcro coacti sunt exhibere⁶⁴².

Anno MCLVI incarnationis Domini, cum dominus Patriarcha Fulcherius Romam pergeret propter si- multates quorumdam parochianorum nostrorum impic et inique contra Sanctum Domini Sepulcrum rebellantium, adveniente sancte ascensionis die, predecessorum meorum⁶⁴³ ritum, qui ante nos fuerunt, sed et patriarcharum constitutionem pro posse nostre prosequentes, cum solemni apparatu processionis nostre secundum consuetudinem ad ecclesiam Montis Oliveti venimus, debitam ea die in ea stationem cum plenario servitio facturi. Quod videntes canonici illius loci cum priore suo, preno- minato Aimerico, moleste adventum nostrum ferentes, restiterunt nobis in fatiem⁶⁴⁴, dicentes se nullo modo velle pati ut aliquam dignitatem sive stationem⁶⁴⁵ ex debito aut pro consuetudine in ec- clesia sua, absente patriarcha, haberemus, equales se per omnia ecclesie Sanctissimi Sepulcri compa- rantes, neque aliquam ei subjectionem se debere protestantes. Nos autem pro tempore et loco silui- mus, et repulsam nostram ob reverentiam tante sol- lenitatis patienter pertulimus; sique ad ecclesi- am nostram revertentes, adventum domini pa- triarche prestolati sumus. Cui, cum a Roma tem- pore succedente regressus esset, assidenti in epis- coporum et personarum sed et cleri et plebis plena-

Ario conventu, presumptionis et indignationis supra- memoratorum canonicorum seriem conquerendo patefecimus; sique post auditam nostram adver- sum eos querimoniam et illorum responsonem con- silio personarum decretum est ut discalciati⁶⁴⁶ a Monte Oliveti usque ad Sepulcrum Domini venirent. Dominus vero P[etrus] Tyrientis⁶⁴⁷ et A[dam] Pa- neadensis et M[ainardus] Beritensis⁶⁴⁸, humilitate et pietate commoti, cum prephato⁶⁴⁹ Montis Oliveti priore et cum canonici ejus, videlicet Guidone, Bonitio⁶⁵⁰, Johanne, Berruer, Durando, Odone, Zacharia, pedibus nudis⁶⁵¹, pro eorum satisfactione in capitulum nostrum plenarium venerunt. Defini- tum est etiam et ab eo tempore quo renovatum est Dei servitium⁶⁵² in sancta Jherusalem post expul- sionem Sarracenorum, ab omnibus personis, ar- chiepiscopis, episcopis et aliis, qui supramemorato coram domino patriarcha interfuerunt conventui, recordatum hanc esse Sanctissimi Sepulcri dignita- tem et consuetudinem et debitum, ut, ad quamecum- que ecclesiam infra civitatem Jherusalem vel extra faciat processionem, sicut in die purificationis ad Templum, in die ascensionis ad Montem Oliveti, in die pentecostis ad Montem Syon, in die vero assum- ptionis sancte Marie ad Vallem Josaphat, conventus ipsius Sancti Sepulcri disponendi tocius servitii ha- beat primationem cum plenaria stationis sue digni- tate, ita ut, si dominus patriarcha defuerit, prior Sancti Sepulcri missam in his sollepnitatibus per unamquamque ecclesiam cantet, et sermonem ad populum fatiat⁶⁵³ nisi alteri alicui id velit injun- gere.

LXVII⁶⁵⁴.

TRIVILEGIUM WILLELMI, TIRENSIS⁶⁵⁵ ARCHIEPISCOPI,
DE DONO ECCLESIE BEATE MARIE, QUE EST APUD
TYRUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ego Willelmus, Dei gratia Tirensis⁶⁵⁶ ecclesie archiepiscopus Latinorum secundus, do et concedo firmiter et inconcusse ecclesie Sanctissimi Sepulcri et canonici fratribus meis inibi Deo famulantibus ecclesiam Beate Marie Tiri⁶⁵⁷ iure perpetuo possi- dendum per manum domini patriarche Stephani et D Willelmi, ejusdem Sanctissimi Sepulcri Domini⁶⁵⁸ prioris. Et quoniam donationem hanc ratam atque firmam manere volui, quod sano consilio et filio: um meorum ecclesie nostre canonicorum assensu et voluntate feceram, presentis scripti pagina denotare et sigillo meo sigillare et personalium virorum qui huic donationi interfuerunt, domini videlicet pa- triarche et cleri et regis et baronum suorum, testi- monio corroborare dignum duxi.

Factum est autem hoc publice, in urbe Acchon⁶⁵⁹

⁶³³ B, *Intuentes.* ⁶³⁴ B, *mencium.* ⁶³⁵ Corrigez *conditionem.* ⁶³⁶ B, *venerabili.* ⁶³⁷ B, *prefatam.* ⁶³⁸ B, *Achonensis.* ⁶³⁹ B, *Berithensis.* ⁶⁴⁰ B, *Sancti.* ⁶⁴¹ B, *iuditio.* ⁶⁴² B, *exhibere.* ⁶⁴³ B, *nostrorum.* ⁶⁴⁴ B, *faciem.* ⁶⁴⁵ B, *stacionem.* ⁶⁴⁶ B, *discalciati.* ⁶⁴⁷ B, *Tyrensis.* ⁶⁴⁸ B, *Berithensis.* ⁶⁴⁹ B, *prefato.* ⁶⁵⁰ B, *Bo- nicio.* ⁶⁵¹ B, *nudis pedibus.* ⁶⁵² B, *servitium Dei.* ⁶⁵³ B, *faciat.* ⁶⁵⁴ A, f° 65, v°; B, f° 75; v°. ⁶⁵⁵ B, *Tyrensis.* ⁶⁵⁶ B, *Tyrie.* ⁶⁵⁷ B, *Tyri.* ⁶⁵⁸ Manque dans B. ⁶⁵⁹ B, *Achon.*

anno ab incarnatione Domini MCXXIX, presidente A ecclesie Sancti Sepulcri domino Stephano patriarcha, Balduino secundo Iherosolimorum rege existente.

Huius igitur donationis testes sunt, qui in urbe prephata⁶⁶⁰ convenerant :

In primis dominus patriarcha Stephanus. Willelmus, Nazarenus archiepiscopus. Anselmus, Bethleemita episcopus. Acardus, Dominici Templi prior, et Arnaldus, Montis Syon prior, et Adelelmus⁶⁶¹, ecclesie Nazarene prior. Hugo, Bethleemita canonicus. Petrus, Galterius, Iohannes, Hugo, ecclesie Tyri canonici. Iohannes, ecclesie Achon⁶⁶² prepositus.

De laicis autem :

Rex Balduinus secundus. Fulco, comes Andegavensis. Willelmus de Buri. Hugo Ioppensis⁶⁶³. Barisanus. Garinus⁶⁶⁴, vicecomes Tyri, et alii quamplures.

LXVIII⁶⁶⁵.

PRIVILEGIUM PETRI, TYRENSIS ARCHIEPISCOPI, DE DECIMA CASALIS DERINE.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti⁶⁶⁶, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Petrus, divina pietate et non meritis Tyrensis ecclesie archiepiscopus, et eiusdem nostre ecclesie⁶⁶⁷ capitulum Deo et ecclesie Sancti Sepulcri eiusque venerabili priori, domino Nicholao, et universo ipsius conventui totam cujusdam casalis decimam, quod vocatur Derina, de omnibus que modo possident vel per se vel per suos homines, libere habere concedimus; et si forte de cetero aliquid, quod de prefato casali dicunt esse, acquisierint, in eadem maneat concessione. Item et aliam decimam de quodam viridario, quod est clausum per se cum berquilio inter murum Tyri et eius antemurale, codem modo eis in perpetuum habere permittimus. Concedimus quoque eis ecclesiam Beate Marie, que Tyri prima fuit sedes, salva nostre matricis ecclesie dignitate. Huius rei testes sunt :

A[malricus], patriarcha, in cuius presentia hoc fuit concessum. Dominus Amicus, Sancti Sepulcri prepositus. Dominus Gotofredus⁶⁶⁸, thessaurarius⁶⁶⁹. Dominus Renaldus, et magister Girardus, et dominus Willelmus, Tyrenses canonici.

MCLXI Domini nostri existenti anno cum ix indictione.

LXIX⁶⁷⁰.

ALIUD⁶⁷¹ PRIVILEGIUM PETRI, TYRENSIS⁶⁷² ARCHIEPISCOPI, DE TESTIMONIO DIVISE FACTE APUD CASTRUM

FENICULI CUM G[ILDUINO], VALLIS IOSAPHAT ABATE.

Ego Petrus, Dei gratia Tyrensis ecclesie humilis archiepiscopus, manifesto et testificor tam presenibus quam futuris concordiam factam et in bonam⁶⁷³ pace confirmatam inter me, tunc temporis gloriissimi Sepulcri priorem, et G[ilduinum], Sancte Marie Vallis Iosaphat abbatem, de querela terrarum, sue videlicet et nostre, apud castrum, quod dicitur Feniculi, que facta fuit hoc modo : G[ilduinus] predictus abbas cum aliquibus de monachis suis, et nos cum aliquibus de canonicis⁶⁷⁴ ad prefixum diem super terram venientes, domino B[alduino], Cesariensi archiepiscopo, mediante, ex ipsius consilio viros Cesarienses bonos et fideles, qui certissime

B metas utriusque terre noverant, convocabimus. Quibus convocatis, ut divisionem utriusque terre ostenderent eorum fidelitati ex utraque parte commisimus. Qui terram a palmo usque ad carrobletum, [a carrobleto usque ad cannetum]⁶⁷⁵, a⁶⁷⁶ caneto⁶⁷⁷ usque ad flumariam recta linea et concorditer perambulaverunt. Post [ea]⁶⁷⁸ vero nos ex gratia et ex bona voluntate, et ut de cetero eterna pax inter ecclesias nostras permaneret, terram, que a caneto⁶⁷⁹ in ultra, que quasi lingua est, eis concessimus; ita ut a caneto⁶⁸⁰ per transversum ad flumariam divisa stabilis ac firma fieret. Hec divisa tali modo facta, ut firma et stabilis in perpetuum permaneret, ex utraque parte concessa fuit in presentia domini B[alduini], Cesariensis archiepiscopi⁶⁸¹, aliorumque bonorum virorum, quorum nomina subscripta sunt :

Manasses. Gervasius. Aeris de Area. Emelinus, miles. Arnaldus curta cappa. Georgius Hermenius. Rainaldus de Belgrant, et alii multi.

Hoc autem privilegium factum fuit anno ab incarnatione Domini MCLXII, archiepiscopatus vero mei anno XIII.

LXX⁶⁸².

PRIVILEGIUM EVREMARI, CESARIENSIS ARCHIEPISCOPI, DE DECIMIS CASALIS DEFFEISSE.

In nomine sancte et individue Trinitatis

Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi MCXXIX, indictione VII, ego Evremarus, Dei gratia D Cesaree Palestine archiepiscopus, a[d] Dei omnipotentis laudem et gloriam et beati Petri, apostolorum principis, honorem, disponens pro rationis mee facultate ecclesiastica iura, et disponendo de bono in melius cupiens ea promovere, presertim compluribus occurrentibus et oppugnantibus causis videns eam auxilio et consilio egere pro tempore et loco in utroque dominorum et canonicorum Sancti Sepulcri, dignum duxi ei providere et consulere

⁶⁶⁰ B, *prefata*. ⁶⁶¹ B, *Adalelmus*. ⁶⁶² R, *Achon*. ⁶⁶³ Iopensis. ⁶⁶⁴ B, *Guarinus*. ⁶⁶⁵ A, f° 66, r°, C, f° 74, r°. ⁶⁶⁶ Les mots *Patris* et *Filii* et *Spiritus Sancti* manquent dans B. ⁶⁶⁷ B, *ecclesie nostre*. ⁶⁶⁸ B, *Gottifridus*. ⁶⁶⁹ B, *thesaurarius*. ⁶⁷⁰ A, f° 66, r°; B, f° 74, v°. ⁶⁷¹ Manque dans A. ⁶⁷² Manque dans B. ⁶⁷³ B, *bona*. ⁶⁷⁴ B, *concaonicis*. ⁶⁷⁵ Supplés d'après B. ⁶⁷⁶ A donne *ad* ⁶⁷⁷ B, *conneto*. ⁶⁷⁸ Restitué d'après B. ⁶⁷⁹ B, *canneto*. ⁶⁸⁰ B, *canneto*. ⁶⁸¹ Tout ce qui suit manque dans B. ⁶⁸² A, f° 66, v°; B, f° 75, v°.

contubernio. Pro utilitate igitur et honore prefate ecclesie nostre et filiorum nostrorum canonicorum ita eadem Deo militantium, tam presentium quam futurorum, dono et concedo, eorum assensu et consensu, predictis fratribus Dominici Sepulcri et elemosine eorum, scilicet in cibos pauperum et reconciliacionem, decimas casalis, cognomento Duffesse⁶⁸³, ecclesie nostre pertinentes, tam in annona quam in animalibus ceterisque rebus decimandis. Ut vero huius nostre concessionis et donationis scriptum firmum, ratum sed et stabile permaneat presentibus et posteris, precipimus⁶⁸⁴ illud sub testimonio nostri nominis scribi et plumbeo sigillo nostro insigniri. Si quis autem hoc donum evacuare vel irritum facere presumpserit, gladio beati Petri feriatur, et anathemati perpetuo subjaceat. Huius rei sunt testes⁶⁸⁵:

Rainerius, archidiaconus. Bonifatius⁶⁸⁶, Aymo⁶⁸⁷, Gosbertus, Alexander, canonici⁶⁸⁸ et ecclesie nostre filii. Aymericus⁶⁸⁹, canonicus et helemosinarius Sancti Sepulcri. Albertus. Balduinus. Ricardus, Cesaree dapifer.

Facta iuit carta hec⁶⁹⁰ apud Cesaream, regnante rege Balduino secundo Iherusalem, Stephano venerabili patriarcha ibidem presidente, Willelmo secundo priore.

LXXI⁶⁹¹.

PRIVILEGIUM GALTERII, CESAREE DOMINI, DE DONO ET CONCESSIONE CASALIS DE FRAISSE⁶⁹².

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Quoniam in rerum donationibus sepius oritur dissensio, ideo ego Galterius, Cesaree dominus, memoria omnium, tam presentium quam futurorum, tradendum decrevi, et in perpetuum ratum [et]⁶⁹³ firmum et inviolabile itidem fixum permanere destinavi donationem illam, medietatem scilicet casalis, quod vocatur de Fiaisse, et terrarum adiacentium, quas pater meus Eustachius Granerius dedit Dominico Sepulcro et Girardo priori, et ego postea auxi canonics regularibus ibidem Deo famulantibus⁶⁹⁴, pro salute anime mee et patris mei parentumque nostrorum, tam vivorum quam defunctorum, sicuti idem pater meus divisit territorium a casale Sancte Marie Vallis Josaphat et casale Sancti Petri Cesaree et casale de la Forest et casale Sabarini et casale Sancti Iohannis Sebaste et a meo casali, quod nuncupatur de Buffles, et sicuti ego presentia mea signavi et designari feci in quibusdam locis per cruces in rupibus factas, in quibusdam autem in petris in terram fixis. Et⁶⁹⁵ cartula recordationis et donationis tam patris mei quam mei, nullo contradicen-

A te, est edita et corroborata meo sigillo et testibus subscriptis.

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi MCXLV, indictione VIII, testibus:

Domino Bernardo, Sidoniensi⁶⁹⁶ episcopo. Et Rorgone, Achronensi⁶⁹⁷ episcopo. Hostone de Sancto Audemaro⁶⁹⁸, et Radulfo de Pat'ngis, fratribus militum Templi. Roberto de Franco Loco. Eustachio Escoffel. Arnaldo Costa. Rainerio de Cossia. Georgio Armenio. Gaufrido de Portu. Symone de Castelliono. Petro Basso.

LXXII⁶⁹⁹.

PRIVILEGIUM JOHANNIS, ACCHONENSIS⁷⁰⁰ EPISCOPI, DE CONCESSIONE ECCLESIE EDIFICANTE IN URBE ACCHON⁷⁰¹ ET DE DONO ECCLESIE, QUE EST IN TERRITORIO CASALIS, QUOD DICITUR AMIMAS⁷⁰².

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Iohannes, Dei gratia Acchon⁷⁰³ episcopus, karissimis fratribus et canoniciis⁷⁰⁴ Petro, ecclesie Dominice Resurrectionis priori, ceterisque fratribus in eadem ecclesia canonicam vitam professis, tam presentibus quam futuris, salutem. Sicut pastoralis cure amministratio in vinea Domini laborantes, animarum iubemus profectui deservire, ita et ad posteritatis exemplum fraterne gratie karitatem verbis nos convenit et operibus ecclesiastice utilitatis intuitu commendare. Proinde tuis, Petre prior, tuorumque fratrum iustis et rationabilibus petitionibus⁷⁰⁵ annuentes, ecclesiam in honore Sepulcri Domini in civitate Acchon⁷⁰⁶, in terra scilicet quam ex dono Lamberti Aals possidetis, vobis edificandam concedimus; huic dono ad perhennem nostri memoriam aliam ecclesiam in territorio ejusdem casalis, nomine Amimas, tribus miliariis distans ab urbe Acchon⁷⁰⁷, cum his que ad eam pertinent, pontificali auctoritate adicimus; et utramque a vobis in perpetuum possidendam libere et quiete, salvo episcopali iure, damus atque decernimus. Et ut hoc nostre gratuitate benivolentie donum, ad quod capituli nostri assensus et consilium aspiravit, ratum et inconvulsum permaneat, presentem paginam de his, que sunt predicta, tam sigilli nostri appositione precipimus roborari quam eorum, qui fuerunt⁷⁰⁸, testimonio confirmari. Quorum hec sunt nomina:

Adam, ecclesie nostre archidiaconus. Marinus, Nicholaus, Iohannes Pictaviensis⁷⁰⁹ Robertus, presbyteri. Gocelinus⁷¹⁰ et Ionathas, canonici. Dodo, Iterius, presbyteri. Petrus diaconus. Stephanus. Leo. Iohannes de Bru[n]dusio. Willelmus Capperons⁷¹¹. Balduinus,

⁶⁸³ B, *Duffesse*. ⁶⁸⁴ B, *precepimus*. ⁶⁸⁵ B, *testes sunt*. ⁶⁸⁶ B, *Bonifacius*. ⁶⁸⁷ B, *Aimo*. ⁶⁸⁸ B, *canonici*. ⁶⁸⁹ B, *Aimericus*. ⁶⁹⁰ B, *hec carta*. ⁶⁹¹ A, f° 67, r°; B, f° 76, v°. ⁶⁹² B, *de Fiaisse*. ⁶⁹³ Suppléé d'après B. ⁶⁹⁴ B, *servientibus*. ⁶⁹⁵ A ajoute *in*, ce qui rendrait la construction de la phrase toute différente. ⁶⁹⁶ B, *Sydoniensis*. ⁶⁹⁷ B, *Achronensi*. ⁶⁹⁸ B, *Audomaro*. ⁶⁹⁹ A, f° 67, v°; B, f° 77, r°. ⁷⁰⁰ B, *Achronensis*. ⁷⁰¹ B, *Achon*. ⁷⁰² B, *Minas*. ⁷⁰³ B, *Achon*. ⁷⁰⁴ B, *concanonicis*. ⁷⁰⁵ B, *petpcionibus*. ⁷⁰⁶ B, *Achon*. ⁷⁰⁷ B, *Achon*. ⁷⁰⁸ B, *affuerunt*. ⁷⁰⁹ B, *Pictaviensis*. ⁷¹⁰ B, *Gozelinus*. ⁷¹¹ B, *Capperuns*.

Iherosolimitani patriarche cancellarius, et alii quam plures⁷¹².

Facta autem est⁷¹³ pagina hujus inscriptio anno ab incarnatione Domini MCXXXVIII, indictione prima.

LXXIII⁷¹⁴.

PRIVILEGIUM ROGERII, RAMATHENSIS EPISCOPI, DE DONO ET CONCESSIONE CASALIUM CAPHARUT ET GITH ET KEFRESCILTA ET PORPHILIA.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Liquet esse concedendum, liquet esse ratum atque firmum cui plures et legitimi testes auditu visuque peribere[n]t⁷¹⁵ testimonium. Hac autem ratione procedente, simulque cum inviolabilis episcopi maneat sententia, que clericorum suorum et canoniconorum⁷¹⁶ confirmatur presentia, ego Rogerius, providente Deo Ramathensis episcopus, consilio et assensu totius capituli Sancti Georgi, Radulfi videlicet, tunc temporis archidiaconi, aliorumque canonicorum, quod dedi et confirmavi ecclesie Dominici Sepulcri, domino videlicet Willelmo priori ceterisque Sancti Sepulcri canonicis et suis successoribus, concedo et confirmo eidem Sanctissimi Sepulcri ecclesie, domino scilicet Petro priori certisque gloriosissimi Sepulcri canonicis et suis successoribus, duo casalia ex propria possessione Sancti Georgii cum omnibus appendiciis suis jure hereditario in perpetuum possidenda; horum casalium aliud quidem Capharuth, aliud vero Git⁷¹⁷ C vocatur; hec autem casalia predicta Dominici Sepulcri ecclesie concessi in presentia demini Guarmundi patriarche eo ipso laudante. Preterea cum liecat ecclesie venerabili cum alia venerabili ecclesia rerum etiam immobilium, concedente patriarcha, si partibus ambabus placet, permutationem facere, item consilio et assensu totius capituli Sancti Georgii, dono et confirmo prefate ecclesie Sanctissimi Sepulcri, domino videlicet Petro priori ceterisque canonicis Sancti Sepulcri et suis successoribus, duo alia casalia, Kefresculta et Porphilam, ex propria possessione Sancti Georgii cum omnibus appendiciis suis, et medietatem decimorum messium eorumdem casalium et totam decimam aliarum rerum omnium, eidem confirmans ecclesie predicta casalia, Capharut⁷¹⁸ et Gith, cum omnibus appendiciis suis et medietatem decimorum messium eorumdem casalium totamque decimam aliarum rerum omnium; tali quidem conditione ut predictus dominus Petrus prior ceterique canonici Sancti Sepulcri donent, concedant atque confirmant ecclesie Sancti Georgii, mihi scilicet meisque successoribus et nostris canoniciis, decimas castelli Arnaldi et decimas casalis Hospitalis, nomine Bulbul, in perpetuum possi-

A dendas. Hec autem tunc deserta et vastine quedam existentia, que utilitatem ecclesie non gravant, immo que predicta conditione data prosunt, dedi et concessi in presentia domini Willelmi patriarche, eo ipso laudante, tali quidem modo ne quis ulterius successorum meorum in ipsa ecclesia Sancti Georgii substituendorum calumpniam aliquam inde moveat, salva tamen christianitate et medietate decimorum messium, que ad eos pertinet.

Factum est hoc donum anno incarnationis Domini MCXXXVI, indictione XIV, kalendis novembri regnante in Iherusalem Fulcone, Francorum rege tertio. Hujus vero doni legitimi testes sunt:

B Anselmus, episcopus Bethleem. Iohannes, episcopus Acchon⁷¹⁹. Achardus, prior Templi Domini. Arnaldus, prior Montis Syon. Henricus, prior Montis Oliveti. Guido, Sancti Abrahe prior⁷²⁰.

Et de capitulo Sancti Georgii:

Willelmus Thuroldi. Iordanus. Balduinus. Hugo, et quamplures alii-

Si quis igitur huius doni nostri concessionem atque domini patriarche assensum et confirmationem violare temptaverit, anathematis gladio feratur, quoad usque resipuerit et satisfecerit. Fiat, fiat, amen, amen.

LXXIV⁷²¹.

PRIVILEGIUM WILLELMI DE BURIS DE DONO DUORUM CASALIUM, GEBUL⁷²² ET HELKAR⁷²³, ET DE DONO PISCARIE.

D Anno ab incarnatione Domini MCXXXII, indictione X, Willelmo patriarcha Iherosolimitane ecclesie presidente, Fulcone rege Francorum tertio regnante, ego Willelmus de Buris pro salute anime mee et parentum meorum ecclesie Sanctissimi Sepulcri et canonicis ibidem regulariter Deo servientibus, assensu et concessione supradicti regis et nepotum meorum, Radulsi de Ysis et Simonis⁷²⁴, dono et concedo duo casalia, videlicet Gebul et Helkar, et omnem terram que ad ea pertinet, libere et perpetuo jure possidenda. Hujus autem terre longitudo a montanis per planum usque ad Iordanem elongatur⁷²⁵; latitudo vero a divisione Bethsan et Tiberiadis⁷²⁶ usque ad cavam, que est proxima casali, quod dicitur Huxenia, extenditur, et docet et dirigit rectitudinis lineam ad predicta montana flumenque prefatum. Insuper [etiam]⁷²⁷ omnes piscarias, que ad me pertinent, per octo dies prefatis canoniciis confratribus meis solutas et quietas in unoquoque anno habendas attribuo, scilicet a Septuagesima usque in Pascha, in quacumque ebdomada accipere voluerint; ita tamen quod, si in hiis⁷²⁸ diebus, in quibus piscari incéperint, mare turbatum fuerit neque pro velle suo piscari valuerint, in aliis, quibus elegerint, eis persolvatur et recompensetur. Neenon

⁷¹² B, *alii plures*. ⁷¹³ B, *est autem*. ⁷¹⁴ A, f° 68, v°; B, f° 77, v°. ⁷¹⁵ B, *perhiberet*. ⁷¹⁶ B, *canonicorum*. ⁷¹⁷ B, *Gith*. ⁷¹⁸ *Capharuth*. ⁷¹⁹ B, *Achon*. ⁷²⁰ B, *prior Sancti Abrahe*, ⁷²¹ A, f° 69, v°; B, f° 79, v°. ⁷²² B, *Gebul*. ⁷²³ B, *Helkar*. ⁷²⁴ B, *Symonis*. ⁷²⁵ B, *elonguantur*. ⁷²⁶ B, *Tyberiadis*. ⁷²⁷ Suppléé d'après B. ⁷²⁸ B, *his*.

totam angariam et auxilium omnium piscatorum A debent. Ut autem hoc omni tempore ratum incon-
meorum per unum diem ipsis annuatim concedo.
Preterea ut navem unam in mari Galilee ad pisan-
dum assidue habeant eis similiter dono. Hujus ita-
que donationis testes sunt :

Domnus Willelmus, patriarcha et Fulco supra-
dictus, rex. Willelmus, archiepiscopus Nazar-
enus. Anselmus, episcopus Bethleem. Pe-
trus, prior Sancti Sepulcri. Achardus, prior
Templi. Arnaldus, prior Montis Syon.

De Tiberiade ⁷²⁹ vero eiusque confinio testes sunt :
Goffridus, capellanus Tiberiadis ⁷³⁰. Guala, vi-
cecomes. Guarmundus. Paganus de Monte
Regali. Mangoth. Ricolf. Hugo de Badalone.
Thomas de Bethsan.

Ut autem supradictum donum firmum sit, sigillo B
meo presentem cartam confirmo.

Ego Fulco, per Dei gratiam rex Iherusalem, si-
gillo meo supradicta dona confirmo.

LXXV ⁷³¹.

**PRIVILEGIUM BERTRANDI, MILITIE ⁷³² TEMPLI MAGISTRI,
DE REMISSIONE CL BISANTIORUM ⁷³³, QUOS IAM DICTE
MILICIE ANNUATIM PERSONE VERE SOLLEBAMUS.**

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Bertrandus, per Dei gratiam magister militie Templi, communis assensu et voluntate totius nostri capituli, Nicholao, eadem gratia Dominici Sepulcri priori, et universo canonicorum eiusdem Sepulcri capitulo dimittimus ⁷³⁴ et in perpetuum libere et quiete habendum concedimus cl bizancios, quos ad sustentationem nostram annuatim persolvebant. Hanc autem dimissionem et concessionem illis facimus pro tribus casalibus cum omnibus pertinentiis suis tam in terris quam in rusticis ; si quos etiam rusticos ad ista casalia pertinentes alicubi adquirere poterimus, nobis concedunt, exceptis illis rusticis ⁷³⁵, quos habent in casalibus suis. Quoru*m* casalium ista sunt nomina : primum dicitur Bubin, secundum Caphardin, tertium Betelcanzir ⁷³⁶. Facto sic fine et concordia inter nos et illos quod pro hac donatione, videlicet trium casalium, que nobis concedunt, predicti cl bizancii nec per nos nec /per successores nostros ulterius exigentur, quia ⁷³⁷ ab hac exactione ecclesia gloriosi Sepulcri libera in perpetuum pacifice et quiete permanebit. Ea propter pretaxati fratres nostri canonici ⁷³⁸ Dominici Sepulcri predicta tria casalia, videlicet Bubin, Caphardin, Betelcanzir, libere et quiete, salva medietate decime sue, sicut in ceteris decimis habent, nobis nostrisque successoribus in perpetuum habenda sine omni sua et suc[c]essorum suorum contradictione concedunt. Si vero aliquis de tribus predictis casalibus calumpniam nobis inferre voluerit, pacem nobis de omnibus hominibus facere

A debent. Ut autem hoc omni tempore ratum incon-
vulsumque permaneat, presentis scripti pagina, si-
gilli quoque nostri impressione communimus et con-
firmamus, nam et eorum, quorum nomina subscripta sunt, attestationibus corroboramus :

Willelmi videlicet, senescalci. Fratris Gaufridi
Fulcherii. Fratris Thome Hermoini. Fratris
Berengarii de Castello Perso. Fratris Galterii
Beritensis. Fratris Odonis de Avalone. Frat-
ris Boneti. Fratris Mainardi. Fratris Amal-
rici de Berno. Fratris Gaufridi, capellani.
Fratris Iohannis, capellani. Fratris Radulsi
Tyberiadis ⁷³⁹. Fratris Hugonis de Corbelio.
Fratris Leonis. Fratris Stephani de Iherusa-
lem. Fratris Hugonis de Vaudemon. Fratris
Willelmi de Filisteda. Fratris Bricii. Fratris
Hysmionis.

Factum est autem hoc in presentia domini Amal-
rici patriarche, qui et ipse testis est.

LXXVI ⁷⁴⁰.

PRIVILEGIUM EIUSDEM DE CONCESSIONE DECIMARUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti, amen.

Universitati omnium, tam posterorum quam pre-
sentium, notum fieri volumus quod ego Bertrandus,
militie Templi Dei gratia dictus magister ⁷⁴¹, et
omnis prefatae militie conventus domino Nicholao,
Dominici Sepulcri priori, et universo canonicorum
eiusdem Sepulcri capitulo medietatem oninum de-
cimarum, quas in locis ad eos vel ad eorum eccl-
esiām pertinentibus possidemus vel possessuri su-
mus, videlicet vini et olei, frumenti et siliginis,
ordei, avene, fabarum, cicerum, lentium, sussimanni,
risi, milii, annuatim tam eis quam et suis successo-
ribus omni nostra et successorum nostrorum ca-
lumpnia et contradictione remota et absque ullo de-
ceptionis ingenio fideliter reddere concedimus. De
ceteris vero aliis omnibus rebus ipsi nobis decimas,
sicut in privilegio, quod ipsi nobis fecerunt, conti-
netur, integre habere et possidere concesserunt. Si
vero aliqued casale ad firmam pro amona seu pro
bisantiis ⁷⁴² alicui dederimus, modo predicto deci-
mas eis dabimus. Hoc autem, ut semper ratum et
stabile permaneat, scripto presentis pagine et sigilli
nostri impressione communimus et confirmamus,
nam et eorum, quorum nomina subscripta sunt,
attestationibus ⁷⁴³ corroboramus :

Willelmi videlicet, senescalci. Fratris Gaufridi
Fulcherii. Fratris Thome Hermoini. Fratris
Berengarii de Castello Perso. Fratris Galterii
Beritensis. Fratris Odonis de Avalone. Frat-
ris Boneti. Fratris Mainardi. Fratris Amal-
rici de Berno. Fratris Gaufridi, capellani.
Fratris Iohannis, capellani. Fratris Radulsi
Tyberiadensis. Fratris Hugonis de Corbelio.
Fratris Leonis. Fratris Stephani de Iherusa-

⁷²⁹ B, Tyriade. ⁷³⁰ B, Tyberiadis. ⁷³¹ A, f° 70, r°; B, f° 80, r°. ⁷³² B, milicie. ⁷³³ B, bizanciorum.
⁷³⁴ B, dimittimus. ⁷³⁵ B, rusticis illis. ⁷³⁶ B, Bethelcanzir. ⁷³⁷ B, et. ⁷³⁸ B, concanonici. ⁷³⁹ Tybe-
riadensis. ⁷⁴⁰ A, f° 70, v°; B, f° 80, v°. ⁷⁴¹ B, magister dictus. ⁷⁴² B, bizanciis. ⁷⁴³ B, attestacionibus.

Iem. Fratris Hugonis de Vaudemon. Fratris A Willelmi de Filisteda, Fratris Bricii. Fratris Ysmionis.

LXXVII⁷⁴⁴.

PRIVILEGIUM WILLELMI, PRIORIS TERCHI, DE FEODO SANCTI LAZARI.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Willelmus, Dei gratia prior tercius Dominici Sepulcri, posteris nostris scriptum retinere curavi hec et multa allia. Quidam Petrus Sancti Lazarifrat-
ter Dominici Sepulcri, moriens in manu et consilio canonicorum predicti Sepulcri filiam suam cum ma-
tre coniuge regendam dimisit, rogans misericorditer ut filie sue, que infra annos erat, tempore con-
jugii miserentur, ita scilicet ut feodum Sancti Lazari, quem ipse ab eis tenuerat vivens, puelle in matrimonio redderetur, ita dumtaxat ut servitium
⁷⁴⁵, quod idem fecerat, coniunx⁷⁴⁶ puelle pia cano-
nicorum concessione suppleret, et mater puelle in-
teriorim, si eorum consilio concordaret, de eodem feodo sustentaretur. Igitur nos post multum tem-
poris petitioni⁷⁴⁷ fratris defuncti condescend[ent]es
⁷⁴⁸, pueram nubilem cuidam nostro nutrita famulo, Petro nomine, legaliter copulare studuimus. Quod mater ejus nequissima audiens, post longas obiur-
gationes et contumelias ab ea nobis illatas voluntati nostre et consultui filie sue acquiescere noluit, dolens in vita sua feodum amittere. Unde fratres, cum domno patriarcha S[tephano] in capitulo consilio accepto, filiam cum matre ante se venire fecerunt.
Quam ego coram patriarcha et conventu et matre sua et victrico suo et patrinis et pluribus aliis laicis alloquens utrum huic suo honori et saluti concor-
dare vellet, respondit nullo modo se illi viro Petro, nolente matre, nupturam, et libentius hostiatum mendicando panem querere quam, matre dimissa, ipsum coniugem accipere. In huiusmodi autem tractatu coram astantibus in manu nostra feodum in eternum non quesitura reddidit; solummodo mater vivens cum victrico feodum possideret. Feodo vero a pueria sic deliberato, hanc misericordiam cum victrico et matre eorum supplicatione fecimus ut unicum filium, quem habebant, post patris et matris obitum in ecclesia Sancti Sepulcri victum et vestimentum habiturum susciperemus. Si quis autem feodum predictum puerie prefate, cassato sano capitulo, reddere et ecclesiam nostram sua possessione spoliare presumpserit, divine ultioni subiaceat. Huius deliberationis sunt testes, qui presentes aderant:

Anselmus, cantor. Azo. Gislebertus. Petrus Bernardi. Gaudentius⁷⁴⁹. Petrus, elemosina-
rius. Aimericus. Gausfridus Acus. Petrus de Vendosme. Berengarius Parvus.

Facta fuit hec deliberatio et carta anno ab incar-

tione Domini MCXXIX, indictione VII, S[tephano] ve-
nerabili patriarcha presidente in pontificali sede Iherosolimorum, qui eam proprio sigillo insignivit,
et Balduino secundo rege ibidem regnante.

LXXVIII⁷⁵⁰.

PRIVILEGIUM EIUSDEM DE EMPTIONE VINEE, QUE FUIT PETRI DE SANCTO GAUTERIO.

Quoniam exigente mole carnis humane, que co-
tidie oculis⁷⁵¹ mortalibus consideramus, leviter obli-
gationi tradimus, ego Willelmus, Dei gratia [prior]
⁷⁵² Dominici Sepulcri, posteris nostris scriptum re-
tinere curavi, que patent fratribus nostris profu-
tura. Notifico cunctis fidelibus quod ego emi a Pe-
tro de Sancto Gauterio et coniuge et filio suo vi-
neam quandam cum terra adiacenti circumsepta,
que venientibus Iherosolimis in egressu Mahumerie
prominet in sinistrali convalle, de pecunia⁷⁵³ hele-
mosine nostre, perpetuo iure possidendam in ne-
cessariis pauperum, precio CXL bisantiorum, libe-
ram ab omni calumpnia et consuetudine, excepta
decima, que nostro iuri cedebat, quam in capitulo
postea remisimus, communi consilio fratrum, qui
sigillo suo plumbeo kartam⁷⁵⁴, presentem insigniri
preceperunt. Huius emptionis sunt testes:

Goisbertus, prepositus. Aimericus, helemosini-
arius. Petrus Clementis. Anselmus, capel-
lanus Mahumerie. Gausfridus Acus. Petrus
de Ioppen. Petrus Guitart. Bernardus, qui
filiam ipsius Petri de Sancto Gauterio habe-
bat. Rogerius Lombart, et multi alii.

Facta fuit carta hec anno ab incarnatione Do-
mini MCXXIX, indictione VIII, secundo patriarcha-
tus venerabilis Stephani patriarche Iherusalem,
et regnante rege Balduino secundo in eadem civi-
tate.

Ego Petrus de Sancto Gauterio, huius rei vendi-
tor, istam cartam confirmo.

Ego Audecarz⁷⁵⁵, Petri coniux, firmo⁷⁵⁶.

Ego Andreas, istorum filius, concedo et con-
firmo.

Ego Petronilla, ipsorum filia, concedo et con-
firmo.

LXXIX⁷⁵⁷.

PRIVILEGIUM PETRI PRIORIS DE VINEA, QUE FUIT SORORIS ODIERDE.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, [amen]⁷⁵⁸.

Ego Petrus, Dei gratia Dominici Sepulcri prior,
una cum fratribus omnibus notum facimus, tam
presentibus quam futuris, mulierem quandam,
Odierdam⁷⁵⁹ nomine, habitatricem Mahumerie, cum
effecta est gratuita soror conventus Sancti Sepul-
cri, vineam unam, quam habebat, eidem conventui
possidendam tradidisse. Quam cum filius ejus An-
drreas post ejus obitum vi et contra voluntatem no-

⁷⁴⁴ A, f° 71, r°; B, f° 81, v°. ⁷⁴⁵ B, servitium. ⁷⁴⁶ B, coniux. ⁷⁴⁷ B, peticioni. ⁷⁴⁸ Restitué d'après B. ⁷⁴⁹ B, Gaudencius. ⁷⁵⁰ A, f° 71, v°; B, f° 82, v°. ⁷⁵¹ B, oculis. ⁷⁵² Suppléé d'après B. ⁷⁵³ B, pecu-
nia. ⁷⁵⁴ B, cartam. ⁷⁵⁵ B, Audeartz. ⁷⁵⁶ B, confirmo. ⁷⁵⁷ A, f° 72, r°, B, f° 83, r°. ⁷⁵⁸ Suppléé d'après B.
B, ⁷⁵⁹ B, Odiardam.

stram multo iam tempore tenuisset, iudicio archiepiscoporum, Roberti videlicet Nazareni et Fulcherii Tyrensis, et episcoporum, Bernardi Sidoniensis⁷⁶⁰, Rorganis Ptolomaidensis, Helye⁷⁶¹ Tyberiadensis atque Rogerii Ramathensis, et aliorum qui interfuerunt⁷⁶², ex sententia nobis cum fructibus ab eo susceptis adjudicata est. Quia vero misericordie operibus debemus insistere, et malum pro malo alicui reddere non debemus, pietatis intuitu eidem Ardere perceptos fructus remisimus, et prenominationem vineam ei tantum dum vixerit concessimus, ea videlicet ratione ut eam bene excolat, et quicquid Deus ei exinde dederit partes duas sibi retineat, terciam vero nobis reddat, salva omnino nostre decime portione⁷⁶³; ad obitum vero suum predicta vinca ab ecclesia nostra libere in perpetuum possideatur. Testes autem huius rei hii sunt :

Lambertus, subprior. Godefridus, thessaurarius⁷⁶⁴. Nicholaus, cellararius. Obertus Ioppensis. Robertus de Achon⁷⁶⁵. Alexander. Bertrandus. Ademarus⁷⁶⁶. Willelmus, prepositus. Lambertus Flandrensis. Aimericus. Fulco. Bertoldus. Iohannes Anglicus.

De diaconibus :

Eurardus. Giraldus. Hugo.

De suddiaconibus :

Willelmus Berithensis⁷⁶⁷. Iohannes Pictavensis⁷⁶⁸. Willelmus de Yspania

LXXX⁷⁶⁹.

ALIUD⁷⁷⁰ PRIVILEGIUM PETRI PRIORIS DE DOMIBUS, QUE SUNT SUPER VOLTAS CONCAMBII HOSPITALIS.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Petrus, divina disponente clementia Dominici Sepulcri prior, una cum consensu et voluntate omnium fratrum nostrorum canonicorum damus et concedimus Arnulfo, filio Berualdi⁷⁷¹ Syriani, suisque heredibus iure perpetuo possidendas domos que sunt super voltas concambii Hospitalis, que sunt super furnum nostrum, qui est in via, que dicit ad montem Syon, et stationem unam, que est iuxta predictum furnum, sub censu annuo, novem videlicet bizanciorum, in dominice resurrectionis octavis Sepulcro Dominico persolvendo; ea scilicet ratione ut, si ex inferiori parte superioribus domibus, que sunt super voltas, nostra negligentia dampnum accesserit, emendetur a nobis; quod si illius negligentia a superiori ad inferiora dampnum advenerit, ab ipso emendetur. Quicquid autem edificii super hoc, quod edificatum est, edificaverit, et aliquo adveniente tempore alicui vendere voluerit, nobis una marcha argenti vendatur levius quam

A aliis vendere potuerit; quod si nos emere noluerimus, cui voluerit burgensium vel Suryanorum⁷⁷² vendendi potestatem obtineat, ita dumtaxat ut qui emerit sta[tu]tum censem, ut prefixum est, in dominice resurrectionis octavis Sepulchro Domini abs que nostra aliqua exactione persolvat; si autem prefixum diem pertransierit, nos domos et quicquid ibi fecerit absque calumpnia possideamus. De statione autem, que est iuxta furnum, cuius superius fecimus mentionem, si per eam ei dampnum advenerit, nos nulla ratione ei respondere debemus, sed ab ipso emendetur. Clavem siquidem cisterne sue potestati comittimus, ita ut procurator furni in resciendis parietibus furni, si opus fuerit, scandis et ceteris utilitatibus, que ad officium furni pertinent, quantum opus fuerit de aqua accipiat. Ut autem hec nostra concessio presentibus ac futuris temporibus sui vigoris obtineat firmitatem, cum istis subscriptis testibus nostri sigilli munimine roboretur :